bâtit des temples, qu'inutilement on lui offre

des victimes et de l encens, si l'humilité n'est

l'âme de cet appareil extérieur : ad quem autem

respiciam, nisi ad pauperculum, et contritum spiritu,
et trementem sermones meos?(Is., LXVI, 2.) C'est donc

dans la disposition d'un coeur humilié, brisé et

pénétré d'un vif sentiment de sa pauvreté, de

son indignité, de ses misères, qu'il faut paraître
en la présence de Dieu pour lé prier; c'est ainsi

que priait David. Pour moi, dit-il, je suis un

mendiant et un pauvre; je suis dans la pauvreté
et l'indigence; mon Dieu, secourez-moi. (Ps.

XXXIX, 18, ps. LXIX, 6.) C'est ainsi que priait Da-

niel, en confessant ses péchés et ceux d'Israël,
et qu'en se prosternant il priait en la présence
de Dieu : abaissez, mon Dieu, disait-il, votre

oreille.jusqu'à nous; et écoutez-nous : ouvrez les
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yeux, et voyez notre désolation; car ce n'est

point par la confiance en notre propre justice,

que nous vous offrons nos prières, et que nous

nous prosternons devant vous, mais c'est dans

la vue de la multitude de vos miséricordes.

(Dan. IX, 18.) C'est ainsi encore que priait le pu-

blicain, n'osant lever les yeux au ciel par le

sentiment de son indignité; et c'est pour cela

qu'il fut exaucé, tandis que le pharisien fut re-

jeté à cause de son orgueilleuse prière. Les fon-

dements de cette humilité qui doit accompagner
la prière, sont les infirmités, les faiblesses, la

pente au mal, le dégoût du bien, les misères,
enfin l'état de corruption où les hommes ont été

réduits par le péché d'Adam leur premier père;
ce qui a fait dire au deuxième Concile d'Orange,
canon 22, que nous n'avons de nous-mêmes que
le mensonge et le péché ; et que tout ce que nous

avons de justice et de vérité, vient de cette

source dont nous devons être altérés dans cette

vie, afin qu'étant arrosés des gouttes qui en dé-

coulent, nous ne tombions pas dans la défail-

lance : « nemo habet de suo nisi mendacium et

peccatum : quidquid autem habemus justitise et

veritatis, ex illo fonte est, quem debemus sitire

in hac ererho, ut ejus quasi guttis irrorati, non

deficiamus in via. »

4° La prière doit être accompagnée de con-

fiance, c'est-à-dire de la foi, ou de la persuasion

que Dieu peut nous accorder tout ce que nous

lui demanderons de juste, comme il faut, parce

qu'il est tout-puissant; et qu'il nous l'accordera,

parce qu'il est tout bon. Cette assurance doit

être fondée sur la promesse que Jésus-Christ